154 judicis, in duros quae tenet arma reos.
155 Mortuus est nobis, nobis surrexit, ut ejus
156 det mors cum magno foedus habere Deo.
157 Conciliat nobis domini mors numen. (Et) illi
158 nos comites dulces optima vita dabit.
159 Illius a vita celebrem servamus honorem,
160 quem dedit assertis cruxque dolorque viris.
161 Illius a populo pepulit mors crimina sancto,
162 ejus morte datas vita tuetur opes.
163 Mors rapuit nostras inferno a principe mentes,
164 vitaque nos caro colligat alma Deo.
165 Haec charitas fratres, divini hoc pignus amoris
166 spe fovet atque animos hoc levat orbe pios
167 servilemque quatit firma demente timorem,
168 perstat et in vero lumine solus amor.
169 Haec inter nostras gignit nova gaudia curas,
170 atque alacres mediis nos facit esse malis.
171 Non opis haec nostrae, sed nostri est gloria Christi,
172 qui jungit summo nos sua membra patri.
173 Ad nos vera salus medico dimanat ab uno,
174 ut male qui cunctos perdidit unus erat.
175 Unus homo peperit morbos et funera, verae
176 divitias vitae sic parit unus homo.
177 Ille sui princeps generis diffudit in omnes
178 crimen Lethaeo tincta venena lacu,
179 iste novi princeps generis, caput iste parensque
180 praestat ab immenso mella merumque bono.
181 Iste optatus amans genitos derivat in omnes
182 gaudia funestis vera medella malis.
183 Vitalem parit iste fidem, diversaque nocti
184 lumina et in maculas flumina sancta gerit.
185 Nam simulac totas vastarant crimina terras
186 languebant multis agmina cuncta modis.
187 Nec lex naturae fumantibus obruta saxis,
188 nec Moysi verum jura dedere bonum.
189 Carnis ubique nefas et morbida noctis imago
190 caedebat gnatos tortilis aeva tuos,
191 traditaque ut sceleris saevos arceret amores,
192 augebat noxam lex temerata gravem.
193 Ante etiam legem, quamvis impune putares,
194 non aberat toto criminis orbe scelus.
195 Deerat adhuc miseri qui crimen tolleret aevi
196 improbaque infernum turba ferebat onus.
197 Sic furor a primo traductum et funus Adamo
198 jecit in infestos improba tela viros.
199 Hi quoque qui Domini servabant jussa superni
200 senserunt patriae vulnera saeva manus.
201 Nam reus ille pater communi clade peremit
202 naturae prava quos dedit ipse via.
203 Sed bonus iste parens cujus fuit umbra futuri
204 ille prior, genitis dat bona cuncta suis.
205 Ille necat sobolem, sobolemque hic servat, uterque
206 dux fuit, hic justos edidit, ille reos.
207 Sed tamen a dono est evictum crimen, et alte
208 exsuperat cunctum gratia sancta scelus.
209 Utque beet populos dux iste potentior, alter

210 quam fuit, ut totum perderet ille genus.
 211 Vita necem superat, rabiem clementia noxam
 212 et bonitas, dirum virque Deusque nefas,
 213 ne male quae primo decreta furentia damno
 214 mens timeat, justum cesset amare Deum.
 215 Non scelus est tanti, quod non sit gratia Christi
 216 pluris, ut humanos destruat illa dolos.
 217 Nam si peccati tantum pater ille superbi
 218 vir potuit, multos quod facit esse reos.
 219 Plus poterit Domini virtus et gratia summi,
 220 quae venit a dextris, Christe beate, tuis.
 221 Per Jesum Christum, qui princeps pacis et auctor,
 222 quid sit, quod nobis non dedit ipse parens ?
 223 Exuimus solitas Christo regnante catenas,
 224 Qui Stygium victo daemone fregit onus,
 225 quin dedit ac gratis caelestia regna solutis,
 226 aeternum imperium, qui modo servus habet.
 227 Ne jam peccatum vitali morte redemptum
 228 deffleat, a damno qui sibi lucra videt.
 229 Improba perniciēs sensus invaserat omnes,
 230 inde notam miseri mens rea gessit avi.
 231 Dat vitam divinus amor, Dominusque Paterque
 232 per Christi latices abluit omne nefas.
 233 Cunctaque terricremis abolentur crimina flammis.
 234 Et letale Dei funere finit opus.
 235 Nec solum sacro diluta admissa cruore,
 236 justitiam Christi sanguine donat amor.
 237 Unius et cunctos valuit si culpa nepotes
 238 obstrictos rigidae prostituisse neci,
 239 si qui signa viri, pravi expressere parentis
 240 hactenus infausto subgemuere jugo,
 241 en bonitas major, divinaque gratia solvet
 242 per Christum a gemino pectora justa dolo.
 243 Damna voluntatis, naturae et damna cruentae
 244 unius ob meritum sunt reparata simul.
 245 Vitaque principio vitae regnante per omnes
 246 tenditur, et membris dat caput arma suis.
 247 Convenit hoc nostrae quod sicut suscitatur unus
 248 mortis opus, cunctos et facit esse reos,
 249 unius in cunctos fundat pia dextera vivam
 250 justitiam, et veras det bonus unus opes.
 251 Et diffusa pio lucens per saecula partu
 252 sit sceleri virtus obvia, vita neci.
 253 Virque humilis reparet vitio confossa superbo
 254 pectora, sic morbis pharmaca vera vides.
 255 Transgressor fuit ille nocens, fecitque nocentes
 256 pestifer Inferni castra subire luti.
 257 Hic patrem extollit praeceptaque perficit alma,
 258 et genitos recta dat prior ire via.
 259 Sic justus justos reddit, pulcherque decoros,
 260 et sanctus sanctos dat prior esse viros.
 261 Interea vetito si lex via facta furori,
 262 adversa in Christum non fuit illa meum.
 263 Quin etiam docuit divina rependere dona.
 264 Contulit atque pii munus amare Dei
 265 nam bene qui novit quae sint sua vulnera, liber

266 cogitur in medicum gratior esse suum.
 267 Experti mortem vita laetamur in ipsa,
 268 noscimus et summi robur opesque boni.
 269 Et passi graviora malis. Sentimus honorem
 270 illius, infernas qui ferit igne domos.
 271 Qui nos a diro rapuit sua membra tyranno,
 272 ereptos vitae restituitque patri.
 273 Debemus legi, quod dum tot crimina monstrat,
 274 magna docet medici dona fuisse pii,
 275 principis ostendit nomen, viresque, decusque,
 276 qui pius a rabidi nos trahit ore lupi.
 277 Ostendit quantum Christo debemus amico,
 278 de servis dominos qui facit esse pios.
 279 Qui plebi aethereas tenebrosae contulit auras,
 280 fregit et imperium, Tartare saeve, tuum.

CAPUT SEXTUM

v.1 Nec tamen interea Domino mens fisa beanti,
 2 dormiat in morbis dura sepulta suis,
 3 pristina qui sanctis abstersit crimina lymphis,
 4 non probat ad putridos quod revocere lacus.
 5 Nam si in faece jaces, nec linqvis terrea, frustra
 6 implores Domini pignus et ora tui.
 7 Non te peccantem statuit pia gratia, cum te
 8 a laeto et cunctis eripit illa malis.
 9 Est morbi genus hoc duplex , a crimine noto
 10 quum fugit, illapso mens valet apta Deo.
 11 Quae praestat, pretio non est medicabilis ullo,
 12 nam vacata duris flamma repulsa seris.
 13 Nec tunc quum pavidum penetravit victor ad Orcum
 14 extremo turpes sublevat ille malo
 15 absit, ut in Christo Stygiis eductus ab antris
 16 sponte velis victi castra subire doli.
 17 Et lotus non munda petas, cupiasque reverti
 18 ad noctem et somni vincla pudenda tui,
 19 stat Deus adversus vitiis, rigidusque moveri
 20 non valet, ut justo numine crimen amet.
 21 Ecce inter sese pugnant, mors, vita, scelusque,
 22 gratia, nec tenebris convenit alma dies.
 23 Viventes Christo diti moriamur et umbrae.
 24 Quae vivit vero, est mortua turba dolo.
 25 In vivis sceleri non est locus almus amor,
 26 in Christo vivis nil ferus ultor habet.
 27 Quid tibi cum scelere est ? Necuit jam crimina Christus
 28 insons letiferum cum pateretur onus.
 29 Mens tua, quae luci est a fontibus aedita sacris,
 30 cur fugit a veris quae parit unda bonis,
 31 baptismi nomen sceleratas effugat umbras,
 32 linquite Lethaeum pectora tersa lutum.

33 Commorimur Christo, Christo vincente scelusque
34 vicimus, et pariter condimur in tumulo.
35 Et velut ille nefas moriens calcavit et inde
36 regna patris vivi voce vocatus habet,
37 sic nos exciti vitiis morientibus, apti
38 reddamur vitae jam pia turba novae.
39 Ergo, nec ulterius caeno versemur eodem,
40 se vivo nobis luceat igne Deus.
41 Ac docti meliora, dolis Christo auspice dictis
42 nitamur summum luce tenere gradum.
43 Nam decet, ut claram recolant pia membra magistrum
44 quodque caput Christus praetulit, ipsa ferant.
45 Ipsa ferant nam dux animis affluxit et ori,
46 et ducis ut vincant robore robur habent.
47 Quid quereris, nimiumque gemis, sub pondere carnis ?
48 Et per Tartareas fregeris usque minas,
49 umbra scelus, rabies, et carnea monstra volentem
50 non vinci nequeunt vincere, vincit amor.
51 Omnia sunt tandem Christianae pervia luci.
52 Et terrae nebulas Christeus ignis edit.
53 Fortis amor, monstro non est superabilis ullo,
54 respice sed, proprius ne tibi ludat amor.
55 Ludit amor proprius, delusum est perdit amantem,
56 hoc ab amore animis vulnera facta vides.
57 At caelestis amor terrenas flamiger umbras
58 percutit, obscuram nec sinit esse domum.
59 Ergo age ne dubites, nocturnam evertere classem,
60 cum duce, cumque tuo Tartara rumpe Deo.
61 Ille resurgendo calcavit crimina, crimen
62 vir similis domino tu quoque vince tuo.
63 Desere letalem si qua est tibi cura soporem.
64 Quis furor hic noctis te tenet usque malis ?
65 Cernere vertentem super astra micantia solem.
66 Tu quoque in hoc caelum principe victor habes.
67 Si moreris Christo, si vitam deseris atram
68 spes tibi promissi firma futura poli.
69 At vivis, sed vive humilis, mortique paratu
70 mors est, cum vitiis obvia vita tua est.
71 Cum stupet ad maculas, insanaque credita mens est,
72 tunc sceleri insipido mortua, viva Deo,
73 ecce duos homines, uno sub corde, genusque
74 adversum, adversas hoc facit esse manus.
75 En terrenus homo terram sapit, et nisi terram
76 nil petit. Hic crassus dicitur, atque vetus.
77 Hic sceleris proles est, et pereuntis Adami,
78 cui nox, cum vitiis convenit, atque dolis.
79 Ast novus alter homo, pura et caelestia tantum
80 appetit, a nato sic venit ille Deo.
81 Hunc sobolem dixere poli flammaque calentem
82 divina empyreas qui bene quaerit opes.
83 Ille vetus noster Christo est moriente peremptus,
84 quem crucis occiso destruit ara Deo.
85 Hac et saeva fames auri, scelerata libido,
86 certaue est regni mortua turba mali.
87 Hac sceleris corpus cecidit, cecidere furores,
88 et quicquid fluxum mundus et umbra petunt.

89 Mortuus est animo jam terrae affectus, in illo
 90 qui recolit Domini funera sancta sui.
 91 Exstinctis vitiis Christo novus esse sodalis
 92 coepit, in hoc nihilum jam malus ultor habet,
 93 jamque sumus Domino si mortua membra sepulto,
 94 confidant socio pectora nostra pio.
 95 Cum caeso caesi vivo vivemus eodem
 96 insontes vitae reddita turba novae.
 97 Nam semel occisus, tenebroso excitus ab antro,
 98 a duplici Christus funere liber adest.
 99 Nec se iterum morti concessit victor, ab illa
 100 surgit ad infernas irrediturus aquas
 101 pro scelere exstinctus semel hic est mortuus, at nunc
 102 vivit, placato vivit et ipse Deo.
 103 Te quoque ad exemplum vivi ductoris, in illo
 104 mactatis vitiis vivere crede patri.
 105 Nunc alio sub sole micans, velut orbe reversus
 106 umbrarum, Domini corpore vive tui.
 107 Vivit enim Domino claris virtutibus almo,
 108 qui vivens capiti convenit atque duci.
 109 Utque pius ductor nulla jam morte laborat.
 110 Sic tu ne repetas prisca venena cave.
 111 Ne semel excussus divino sanguine daemon
 112 nunc queat ad solitum te revocare jugum.
 113 Ac tua corda Satan ultrici callidus umbra
 114 gaudeat Elysiis illa queasse dolis.
 115 Nec te lucis inops Christianum despice membrum,
 116 quid tibi cum priscis jam nova vita malis !
 117 Jam sacer es Christo pravos exutus amores,
 118 sub victo rursus daemone miles eris ?
 119 Quin potius fratres tenebris ostendite pulsus
 120 de leto et victis viva tropaea dolis.
 121 Sitque palam Christos mortalia relinquere monstra,
 122 et nova sub magno signa tenere Deo.
 123 Non ego vos posthac inferno maestus odore
 124 aspiciam vitiis degenerare feris.
 125 Nec Phlegethonteo videam servire tyranno
 126 pectora mactati sanguine tersa Dei.
 127 Praebuimus Christo nomen frontesque animosque,
 128 cum nos materna segregat unctus aqua,
 129 liquimus ultorem, pompam aversata malignam
 130 vox dedit angelicis gaudia mira choris.
 131 Heu, cur ad spretas acies lusumque tyrannum
 132 ibimus ? Ereptos oderit ille viros.
 133 Oderit infensos, alienaque signa secutos,
 134 faxo amet, et quid ni funera saeva dabit ?
 135 Funera peccato certissima praemia nostro,
 136 hac stipe sub Stygiis itur in astra deis.
 137 Nec nisi turba jacens diro te subdere regi
 138 sponte velis rabido te premet ille jugo.
 139 Invitos rabies victo foedare furore
 140 non poterit. Viso nox fugit atra Deo.
 141 Lux acuens vetito pejora ad crimina damno
 142 transiit et charitis brachia prompta vides.
 143 Exemptos legi fecit pia gratia Christi.
 144 Purus et in toto vertice regnat amor.

145 Eripuit Stygio qui te Deus ipse tyranno
146 hic dabit ad notum ne revocere malum.
147 Exemptos legi nos contestamur avitae,
148 impune admissum non tamen esse scelus.
149 Lege silente, Deo plectentur vindice monstra,
150 pugnat in adversum jusque piumque, malum.
151 Pulchra sedet pictas turpi nocitura furori,
152 nullaque cum tortis foedera rectus habet.
153 Quin tuus iste furor nunc est sceleratior, in quo
154 est tibi de sumptis sarcina magna bonis.
155 Accedit sceleri, quod sis male gratus amanti.
156 Quod tempore datum corda redempta Deum.
157 Criminibus priscis laesus fuit ante creator,
158 crimine nunc triplici conditor, emptor amans.
159 Durae carnis onus non est tibi prorsus ademptum,
160 nec modo quod pecces hoc duce liber habes.
161 Jam liber legi, sed Christo es servus, ab omni
162 exemptum vitio te decet esse virum.
163 Te pia Tartareis oppressum extraxit ab umbris
164 dextera, te nitido praeficit ipsa loco.
165 Sed si sponte velis misero parere furori,
166 grata tibi si sint funera, servus eris.
167 Qui sceleri servit, Christo non servit amico,
168 te Deus aut daemon qui regat unus adest.
169 Elige quod placeat, sub iniquam daemone mortem
170 ferre, aut sub grato dulcia regna Deo.
171 Illic mortis onus, sunt hic pulcherrima vitae
172 jura, datur voto quod velis esse tuo.
173 Gratulor at sanctis et Christo lector in uno.
174 Fregisti infernum jam pia Roma jugum.
175 Liquisti Egeriae somnos, Martemque, Jovemque,
176 qui tibi tam dira fraude pudendus erat.
177 Justaque suscepto divesque ac libera Christo
178 observas Domini jussa fidemque tui.
179 Jamque novo cultu pulcherrima suscipis arma
180 contra his et rabidos ad necis antra lupos,
181 ac merito Lybicus nunc invidiosa leaenis
182 servis sub pulchro pulchra marita Deo.
183 Qui velit ut numquam caeco sopita furore
184 transilias, purus quae tibi monstrat amor.
185 Laomedonteo nec Christum despice fastu.
186 Qui servit Christo regnat in astra meo.
187 Nunc vere mundum subigis tibi, nocte repulsa
188 cum cupis occisi signa tenere Dei.
189 Nunc tibi vera datur laetis victoria caelis.
190 Vicisti infernas Dardana turba manus.
191 Vicisti terras et quicquid militat Orco
192 victrix sub Christo regia facta meo.
193 Nunc caput orbis eris, Latio nunc purpura sceptra
194 serviet, imperium Martia Roma tuum est.
195 Nec sit virtuti durum servire beatae,
196 ereptosque umbris lucida signa sequi.
197 Virtus justitiam pariet, vivumque decorem,
198 perpetuas vires, et sine labe genus.
199 At vitium faciet miseros, mercesque furori
200 mors sola est. Vitiis quis velit esse comes ?

201 Quid memorem a pulchro stillantia balsama vero,
 202 et bona quae felix gaudia justus habet ?
 203 Stet ratio libram si vis referantur ad aequam
 204 virtus et vitium, quid tibi pluris erit ?
 205 Decipulas sceleris quis non videt ? Et mala quis non
 206 perspicit illecebris insidiosa suis ?
 207 Si tibi non placida est virtus, quia parta labore,
 208 at vitium fugito, nil nisi virus habet.
 209 Funera dat saevus daemon sua castra secatis,
 210 quis rogo sub tali principe miles erit ?
 211 Quis, nisi qui verum contra furit, utraque claudens
 212 lumina cum voto dissidet ipse suo.
 213 Vanus et aeternae nomen memorabile vitae
 214 non videt, et blandum sat putat esse lutum.
 215 Ergo Dei frater quem Christo illustrat in uno
 216 spiritus oblatum suscipe mente bonum.
 217 Qui sceleri servus misero foetebat amore,
 218 cur nunc sub domino non micet ille Deo ?
 219 Hactenus immundo pereuntia membra tyranno
 220 praestasti, ut putrido mergeret ille salo.
 221 Perque dolos vehemens terreno excita sapore
 222 mens tua Lethaeis ibat edenda lupis.
 223 Nunc piger ad Christi radios ? Nunc segnior ibis
 224 cum tibi de patrio vita petenda sinu ?
 225 Ergo age, rumpe moras, divinam et concipe flammam
 226 nec sedeat voto pulvis et aura tuo.
 227 Cresce, puer, sub lacte Dei, majoraque semper
 228 assuetus radiis vir meditare piis.
 229 Corda prius vitio, cur non dabis ipsa beanti
 230 justitiae ? An votis mors placet una tuis.
 231 Si prius ob noctem tua frons erat invia luci
 232 divinae, et superas umbra vetabat opes,
 233 at nunc orta dies et apertos fusa per agros
 234 omnia dat sanis aspicienda oculis.
 235 Quod tibi ni satis est naturae lumen, in illo
 236 ut videas claro quae fugienda viro,
 237 unica perpensi docet experientia damni.
 238 Anxia quam terrae vota fefellit amor.
 239 Respice quicquid erat, quo te vetus umbra vocabat ?
 240 Dic, rogo, sub vitiis quid nisi funus habes ?
 241 Divitiae fragiles terra pelagoque petitae
 242 quantum onus, heu, misero cum peterentur erant ?
 243 Quis fuit ille labor per tanta pericula nummos
 244 quaerere ? Ab amissis quis tibi luctus adest ?
 245 Quae veneri merces, media inter vota sequuntur
 246 quam lacrimae, et falsis taedia mixta jocis ?
 247 Sit vitiis tandem quod nil nisi turpe laborque
 248 si velis a morbo discere, disce tuo.
 249 Scilicet hoc auctor scintillas addere menti
 250 dum parat, ad regnum nosque vocare suum,
 251 hoc etiam nostras percussit vulnere culpas,
 252 quod sibi commissum sit sua poena malum.
 253 Supplicii genus est, sceleri servire nefando,
 254 et sibimet judex crimen et ultor adest.
 255 Nonne pudet dextras misero praestasse capistro ?
 256 Utque suem caeco velle jacere luto ?

257 Non Domini prolem diro violasse veneno
 258 et vitiis animum conscelerasse pium ?
 259 Non pudor est, timeas, mors vanum aeterna labarem
 260 occupat haec falsis ultima meta bonis.
 261 Haec, haec digna Satan servis dat praemia charis,
 262 dux laeti laeto vindice solvit opus.
 263 At mutata via est, Christo sub principe, servus
 264 regnat et a cunctis nil timet ille malis.
 265 Scilicet a Domino sunt altera praemia vero,
 266 insontes laetos et facit esse pios.
 267 Datque piis justus supera ditescere flamma,
 268 expertes magni nec sinit esse Dei.
 269 Rex lucis lucem tribuit, pulchrisque decorus
 270 vivere dat regno tempus in omne suo.
 271 Jam conferre Deo tenebrosum daemona claro,
 272 si juvet, et factis dona parata bonis,
 273 quis dubitet te, Christe, sequi, rex optime, quamquam
 274 ad majora movens nos tuus instat amor.
 275 Et fueras certe Stygia quaerendus in umbra
 276 per te, dona licet tunc quoque nulla dares.
 277 Justitiae fructus vita est, mors criminis, et tu
 278 elige qui servis, cui velis esse favens.
 279 Si velis ad mortem, duro parere tyranno,
 280 vivus sub grato seu velis esse Deo.

CAPUT SEPTIMUM.

v.1 Nec pius hic tantum nos diro a principe servas,
 2 solvit ab involucris lex quoque prisca tuis.
 3 Fregit onus sceleris, legis quoque vincula tollit.
 4 Jam tibi pro toto est pondere solus amor.
 5 An nescis, frater, legem ipse scientibus omnem
 6 alloquor haec, verum jam tenet umbra suum.
 7 Ante sacros partus vivebat gloria legis.
 8 Abrogat hanc magnus cum micat orbe Deus.
 9 Aspice ut ablati leto pia nupta mariti
 10 solvitur, et solito est libera facta jugo.
 11 Dum fuit huic conjux, alias accendere taedas
 12 non licuit. Vinculis haec erat arta sacris.
 13 Conjuge defuncto, si nubat adultera non est,
 14 namque sui juris quod velit illa facit.
 15 Sic lex illa vetus typicis umbrata figuris,
 16 in qua pro succo nil nisi Christus erat,
 17 praescripta ad tempus nunc est exstincta, novoque
 18 lumine connubit numine noster amor.
 19 Durabat nostrum Mose ductante capistrum,
 20 jamque pio mundi sub duce liber honos.
 21 Quid tibi cum caeso fulgens nova nupta marito ?
 22 Jam Christi Christum quae colis uxor eris.
 23 Jam vetus illa jacet dimoto littera libro,
 24 ubera fecundi jam bibis alma Dei.

25 Ille prior moriturus erat, cursuque peracto
 26 vivit, quum domino cesserit ipse suo.
 27 Mortuus iste semel saeculum surrexit in omne
 28 vivus, et ad vivum nos trahit ipse Deum.
 29 Hic sponsae in thalamum veniens per Olympica jurat
 30 nomina se solum tempus in omne virum.
 31 Connubiumque sacrum dotali sanguine firmat,
 32 quo valeant servi regna tenere pii.
 33 Accipit a sponsa nihil, et dedit omnia. Quae te
 34 sponsa neget talem, sancte marite, sequi ?
 35 Aut cui te vivo primi succurrat imago
 36 conjugis, est vanis pristina mensa cibis ?
 37 Quin potius conjux si nos prior ille movebat,
 38 torpenti et durum nocte juvabat opus,
 39 hic placeat, formosus enim, divesque, piusque
 40 et qui de medio nos levat ore luto,
 41 sub sene quae sterilis fueras fecunda sub isto
 42 mens eris, est socero feta probenda Deo.
 43 Da sponso dignam sobolem, soceroque tibi que,
 44 surge cito, ad summum surge vocata bonum ;
 45 augecantque tuo clarissima sidera partu.
 46 Te vacuum unito non pudet esse Deo ?
 47 Non pudet in tantis opibus donisque bonisque
 48 nil facere ? Haec animos non citat hora tuos ?
 49 Crassa quidem nobis cum lex erat ipsa maritus,
 50 dura erat et multis imperiosa modis,
 51 quumque minis variis caecos arcebat amores,
 52 ad culpas causam visa dedisse suam.
 53 Dum mala mens vetito velut irritata sapore
 54 excita ostensis dicitur esse malis.
 55 Ac per frena ferox cursu volat improba torto,
 56 ut sessor rabidus, quem nimis urget equus.
 57 Sic miseros dedimus fetus, aegrosque, necique
 58 subjectos, nam sic subdita mater erat.
 59 Carnea carnales genuit, moritura peremptos,
 60 hei mihi ! Sub mortis principe Saulus eram.
 61 At nova nupta decens mortali exempta marito,
 62 libera jam vivo serviat ipsa Deo.
 63 Occidit infelix felici littera partu,
 64 pulchraque jam vero plena figura suo est.
 65 Vos quoque carnis opus veteremque relinquit nocti.
 66 Et jam pura novo reddite corda viro.
 67 Vivite viventi, jam vos novus iste maritus
 68 dignos amplexu sic docet esse suo.
 69 Spiritus hunc sanctus lux et nova suscipit, eh jam
 70 cedat perpetuis littera prisca sacris.
 71 Non tamen ob crimen lex prava est, criminis auctor
 72 non fuit haec nostrum nec facit illa malum.
 73 Causa mali non haec, licet haec occasio culpae
 74 dura scelus nobis dum cohiberet erat.
 75 Traditur ut vitiis me lex arceret ab atris,
 76 labor, et indamnum vertitur illa meum.
 77 Ignorans legem, nec crimina noverat ipsa
 78 mens mea, sic sceleris lege calescit opus.
 79 Dum prodit crimen lex aspera, nec dabat umquam
 80 robur, quo rectos duceret illa gradus,

81 more hominum caeca est vetitis accensa libido,
 82 inque minus licitum turpis anhelat amor.
 83 Optabam levius, quia dum concessa putabam,
 84 frigebat votis languida flamma suis.
 85 Nam quibus ut libeat fas sit, justumque potiri,
 86 ut pectus stimulent, haec minus ignis habent.
 87 Per legem et multis sunt prodita crimina formis,
 88 saevit et in nostrum mota cupido caput.
 89 Ac inferna cohors jussu irritata severo
 90 acrius ad miserum sollicitavit opus.
 91 Sic robur coepit crimen, torpensque tenebris
 92 ostenso vivum surgit ab igne malum.
 93 Nam veluti caesum tenebris stertebat in altis,
 94 cum mors peccati non bene nota mihi.
 95 Dum sine lege sui, peccataque multa licere
 96 credebam, nondum cognitus error erat.
 97 Ast ubi praeceptum vetuit mihi crimina sanctum
 98 est data peccatis ut sua vita meis.
 99 Et novus ille furor jussis adolescit ab artis,
 100 incipit et vetitum tunc magis esse malum.
 101 Crimine sic vivo morior, quia numina jusque
 102 temnenti justa est poena timenda mihi.
 103 Meque sciente meum crescit mea culpa reatum,
 104 dum quae prava scio, nil minus illa sequor.
 105 Si lex, quam vitae dederat Deus, illa furorem
 106 exacuit vitio mors mihi facta meo.
 107 Insita peccandi cum sit mihi prava cupido,
 108 deflexere animum quaeque negata meum.
 109 Et bona lex, quamquam sceleratae occasio culpae est,
 110 dum carnem monitis incitat ipsa suis.
 111 Ex hoc peccatum, peccato funus, ab illo
 112 crevit et irrisum culpa secuta bonum.
 113 Non tamen ob nostros lex est damnanda furores,
 114 nam fuit a sancto tradita sancta Deo.
 115 Illa malum prohibet, nec causa est funeris acti
 116 per vitium, culpae nec fuit illa parens.
 117 Ex vitio mors ipsa venit, quaeque optima de se
 118 lex erat, ob culpam dat mihi damna meam.
 119 Lex adversa malis nos forma, invitat honesta,
 120 sed scelus ob nostrum quod studet illa nequit.
 121 Privavi fructu legem. Sub nomine nostro
 122 signo alios, dictus carnea signa sequi.
 123 Nam carnalis homo, pronusque ad turpia, duro
 124 more cadens ipsis sum data praeda malis,
 125 vertor et a vero vitiis obtusus ab ipsis,
 126 atque sequens video, quod sequor, esse malum.
 127 Quodque operor damno, quod mens intelligit odi,
 128 quod ratio prohibet proditus illud ago.
 129 In proprios pugno sensus, victusque sopore
 130 de pello, ex oculis lumina visa meis.
 131 Hinc bona quod fuerit lex, non mihi causa nocendi
 132 constitit, adversum nam vetat illa malum.
 133 Quae refugit ratio, simul et lex damnat, eamque
 134 mens probat, illicitos et fugit illa jocos
 135 cur tamen illa sequor, quae sunt adversa sequenti,
 136 quaeque metu pravi lege negata mihi ?

137 Ante oculos hominis duplex succurrat imago,
138 inque fera armatos proelia finge duos.
139 Hic carnalis inops crassum sine lumine corpus,
140 alter et a lucis principe lumen habet.
141 Ille sua ductus rabie proclivis ad omne
142 it scelus, hoc quaerit, et cupit, atque sapit.
143 Iste bono cedens et honesti semine dives,
144 semper amat pulchri candida signa boni.
145 Et mediis vitiis adverso nititur ore.
146 Utque potest clamat, non sibi dulce nefas.
147 Hunc ergo internum patres dixere, aliumque
148 externum, miseris qui cupit esse locis.
149 Cum pia mens igitur vero consentit amico
150 nititur et firmo pura manere gradu,
151 sed tamen ipsa sibi restans inflexa furori
152 cedit, et exoso concidit icta malo,
153 tunc ea quae faciat furiis ascribit Avernis.
154 Nec probat insanam, quam legit ipsa viam.
155 Tum caro dira valet tenebrisque externus et umbris
156 regnat homo, et regnum destruit ipse suum.
157 Fortior et pravus, flammaque potentior umbra
158 attrahit illudens interioris opes.
159 Hinc fit ut interior scelerata ad crimina tractus
160 dormiat. Et socio proditus hoste ruat.
161 Hoc quoque (nec pudeat plagas aperire latentis)
162 carne mea fateor, jam nihil esse boni,
163 nam rationis ope si vera capessere curo,
164 et facilis veram mens cupit ire viam.
165 Sed neque plena datur rectis haerere potestas,
166 non animus praestat quae probat ipse meus.
167 Dumque valet magis haec ad turpia prona cupido,
168 quam ratio ad pulchrum quae citat illa bonum,
169 non facio justum quod mens mea diligit, atqui
170 quod damnat, dirum vultque, timetque malum.
171 Quod si quae inviti facimus non facta videntur
172 nostra viri, hoc factum vix fore credo meum,
173 adversusque mihi videor mea facta negare,
174 libera nec digitis lora fuisse meis.
175 Nam vis peccanti crassis impressa medullis,
176 nocte reluctantem condit acerba diem.
177 Hanc mihi non pestem lex eximit, attamen illi
178 dum conor frenis subditus esse sacris.
179 Tunc mihi nota mali rabies infixata sub ipso
180 pectore, quae laesi vulnera monstrat avi.
181 Monstrat avi, morisque nefas, ab origine pestis
182 robur et a multa traxit iniqua mora.
183 Nam rapit ad justum pulchri me splendor honesti,
184 quod domini jussu lex quoque sancta docet.
185 Pugnat ab adverso duris lex altera monstris,
186 externus secum quam male gestat homo.
187 Et rationis opus voto confundit iniquo,
188 sic me distractum terra polusque terunt.
189 Quo vocat et ratio deterret falsa libido,
190 et pugnae primas improbus hostis habet.
191 Vincitur et rectum pravo vincente, ferorque
192 servus ut, exosis impia praeda malis.

193 Nam carnis rabies et acervum in tempora virus
 194 occludunt valvas ad pia dona meas.
 195 O miser infelix, o tot, tantisque periculis
 196 prodite, quae tali carcere finis erit ?
 197 O me quis tandem proprio defendet ab aestu,
 198 ne patiar gladiis vulnera facta meis ?
 199 Quis me de imperio carnis somnoque, doloque,
 200 liberet ? O magni gratia sancta Dei !
 201 An non exclamet vitiis obstrictus Avernis.
 202 O bonitas populi sancta magistra tui.
 203 Hic precor, o fratres, Christo moriente soluti
 204 enthea magnifico reddite corda Deo.
 205 A tot servanti furiis quae praemia digna
 206 reddis ob occisum libera turba Deum ?
 207 Ille quidem hanc pestem diffuso sanguine trudit,
 208 nec quo te vincat jam canis arma tenet.
 209 Allatret cornuque petat, sed vincere verum,
 210 non valet. En victor qui velit esse potest,
 211 si meliora cupis, divinaque mente reposcis,
 212 est qui victorem te Deus efficiet.
 213 Est praesens Christi quod vincit Tartara telum
 214 quo quicumque cupit vincere, victor erit.
 215 Est caro, per legem funesti criminis, illi
 216 qui servit, miserum se sciat esse reum.

CAPUT OCTAVUM.

v.1 Quod si nunc etiam primaevi terrea morbi
 2 pars manet, et sumo en pectore carnis amor,
 3 hanc tamen in studio clari superabit amoris
 4 mens pia, quae nusquam ni volet ipsa, cadet,
 5 nam simul ac puri diffunditur unda lavacri,
 6 sub gladio Christi crimina cuncta jacent.
 7 Ac lex jam vitae nocturno invicta furore,
 8 inclyta de sceleris lege tropaea tulit.
 9 Peccatumque ruens intrusi robora laeti
 10 perdidit, et primo non ferit ira modo.
 11 Id cum lex Mosi, quo sit lex carnea, plebi
 12 non dederat, sacris dat Deus ipse novis.
 13 Consuluitque suis ostensa conditor arte
 14 hac reparans lapsum qua creat unus opus,
 15 utque duos audis homines crassumque piumpue,
 16 ecce duas leges corpore legis habes.
 17 Altera mentalis, simplex, sine pondere, pura,
 18 divina in vero lumine lumen habens,
 19 altera crassa nocens et acerbis horrida vinclis,
 20 terra soporato quae colit antra sinu.
 21 Spiritus haec, illa est occidens littera, Mosen
 22 illa si auctorem vindicat, ista Deum,
 23 a Mose adveniens nulli dedit arma salutis

24 quamvis a notis arcuit illa malis,
 25 altera, quam Christus Moses velut alter ab alto
 26 Patre refert, flatu dat bona cuncta pio.
 27 Haec effundit opes, et inanes effugat umbras,
 28 et verum dempto cortice nomen habet.
 29 Sed quia sic decuit, per carnem ut carnea pestis
 30 victa sit, est sanguis sanguine, morsque nece,
 31 gentis ab aethereo lapsae miseratus Olympo
 32 demisit gnatum conditor ipse suum.
 33 Qui licet aeterni non mutat numina nati,
 34 induit huc missus carnea membra Deus.
 35 Communemque viris naturam assumpsit, et inter
 36 peccantes transit sed bene carnis iter.
 37 Et quamquam justus peccator creditus inter
 38 injustos fuso sanguine fixus obit.
 39 Peccati effigiem sic lux aeterna recepit,
 40 ut specie sceleris luderet ipsa scelus,
 41 ut Deus aeternis aboleret crimina flammis,
 42 factus pro nobis, hostia grata reis.
 43 Et moritur non victus homo, letumque subegit,
 44 et tulit e victo sancta tropaea dolo.
 45 Mors moritur moriente Deo, dominataque nobis
 46 caeca caro telis concidit icta suis.
 47 Corpore sic legis aboleto insurgit et afflat
 48 spiritus et passi luxque. Salusque Dei.
 49 Nec parit haec iram, nec iniquos excitat aestus,
 50 ut quae sub duris hactenus umbra notis.
 51 Sed bona justitiae confert, verumque Deumque,
 52 his quorum exstinctos pectore carnis amor.
 53 Qui non signa colunt vanis inferna sub umbris.
 54 Nec vacuae charitis nomen inane gerunt,
 55 sed bene per flatum divinae legis aguntur,
 56 quo vivit passo turba renata Deo.
 57 Jam micuit pietas, perfectaue nomina sanctae
 58 justitiae, et clarum dat nova vita genus.
 59 Aspice carnales, ut carnea vota sequuntur,
 60 insitus at Christo nil nisi numen amat.
 61 Neglecto carnis stimulo consurgit ad astra,
 62 Spiritus optati quo jubet ire Dei.
 63 Cura viro similis, plebs carnea non nisi quaerit
 64 carnea, mens sancti non petit ima viri.
 65 Aspirat, sursumque vocat, Christumque vocantem
 66 audiit, et nullo pondere pressa venit.
 67 Mortales hae carne sumus, sed morte subacta
 68 Christus non iterum non moriturus habet.
 69 Vivit, et ad vitam nos excitat, ipseque nostra
 70 vita dedit membris vivere posse suis.
 71 At lex carnalis superis, adversa favillis
 72 avocat a nostro corda superba Deo.
 73 Sic parit et mortem, vitae lucique repugnans,
 74 dum stupet ad solis lumina, nocte perit.
 75 Qui sapit (et) carnem nihilum sapit improba terra
 76 Terra videt, terrae plus quoque lumen obest.
 77 Nam terrena magis qui perspicit, illaque cordi
 78 figit, de aethereis nil videt ille bonis.
 79 Mors caro, mors sanguis, sed vita spiritus, in quo

80 cernimus ad flammam, te Pater alme, tuam.
 81 Spiritus hic pacem tribuit, sed terra furorem
 82 letiferum, radiis obstat et illa piis.
 83 Hostis et in pulchrum carnis sapientia verum
 84 perditur inferni castra secuta doli.
 85 Obsistensque Deo longe ad diversa vocanti
 86 se miseram summis implicat usque malis.
 87 Contemnensque Dei legem, carnemque secuta
 88 mens nequit ulla suo complacuisse Deo.
 89 At vos per flatum carnis de lege supernum
 90 eruta plebs domino nuper oborta pio.
 91 Vivite conformes vitae radiisque receptis,
 92 in vestro memores corde sedere Deum,
 93 nam sacer in nobis flat vere spiritus, atqui
 94 effugiet sanctus turpia templa Deus.
 95 Turpia cum puris pugnant, ut frigora flammis,
 96 et scelus et numen non simul esse queunt.
 97 Spiritus in nobis vitae cupit esse, manetque
 98 sponte quidem in nostris cordibus almus amor.
 99 Almus amor, quem non delectant carnea, quique
 100 vere habitat nostro pectore, si volumus.
 101 Si volumus praesto est, animis hunc candida turba
 102 suscipe, credenti nulla neganda tibi.
 103 Sed neque sola fides faciet pia pectora Christo,
 104 apta fidem pulchrum ni comitetur opus.
 105 Baptismo solo qui se putat esse beatum
 106 fallitur, hic vitam sub duce carnis habet.
 107 Ni Christi vivum mens combibit enthea flatum,
 108 illius atque animum firmat amore pium,
 109 vitali succo castas implere medullas
 110 non valet, aut domino plena nitere suo.
 111 Pneumatis et nexu Christo jungimur almo,
 112 qui vacat hoc, nullum, dic tibi, lumen habet.
 113 Quod si lex nobis vita, (et) pax Christus, (et) ipse est
 114 virtus, quis vitiis jam locus esse potest ?
 115 Expresset Christum plebs Christea, mortuus ille
 116 dux fuit, at vitam nunc bene victor habet.
 117 Ergo iter hoc Domini fratres imitemur amici,
 118 et pars in nobis crassior illa ruat,
 119 ira, Venus, nummique fames, et cetera terrae
 120 monstra cadant. Nostrum nil male pectus amet.
 121 Sic ruat hoc corpus, careatque libidine, vivat
 122 Spiritus ut veras et bene quaerat opes.
 123 Utque accensa super, circumvolet aethera votis,
 124 mens pia, sic quaerunt optima membra caput.
 125 Illius at victo qui Christum extraxit ab Orco
 126 si bonus in vestris spiritus est animis.
 127 Non erit hic vacuus, vivis micat utile donis,
 128 numen et hoc vobis quod duce fecit aget.
 129 Christum ille effractis evexit ad astra sepulchris,
 130 nec justum gemina morte perire sinit.
 131 Vos sic a vitiis quae mors est vera citabit.
 132 Restituet vitae quod cupit ipse novae.
 133 Exstinctumque nefas abigens et carnea vota,
 134 conferet in saevos lumen et arma lupos.
 135 Vivimus huic, ejus non ducit spiritus, illi

136 serviat efflato vita parata Deo.
 137 Quid mihi cum carne est, puro quae restat amori ?
 138 Turba sumus morti mortua, viva Patri.
 139 Postquam divinum Christo bene coepimus haustum,
 140 debemus carni jam nihil, omne duci.
 141 Absit, ut affectu terrae mergamur iniquo,
 142 nostraque Lethaeae vota morentur aquae.
 143 Jam caro per Christum menti servire coacta,
 144 disce pati flammis dulcia frena piis.
 145 At vos ad vitam vero vivente vocati
 146 ad mortem surdi ne properate rei.
 147 Mors a carne furit, sed si vigor igneus illam
 148 extenuat, falsas urit et illecebras,
 149 vita erit, et luso tunc membra micantia monstro,
 150 incipient vera luce referre caput.
 151 Non est, cui timeas durus parere, tyrannus,
 152 spiritus, afflatos non premit ille viros.
 153 Dulce jugum, suavisque labor, non improba jussa,
 154 et crucis amplexae pondera lenit amor
 155 aspirat menti cum flaminis aura benigni.
 156 Nil obstat Dominum quin petit illa suum.
 157 Mens corpusque suo flatu ductantur, ab ipso
 158 torpenti torpens frigora corpus habet.
 159 Si vigeat flatus, vigor est in corpore laetus,
 160 sic anima, affectu prava, vel alma, suo est.
 161 Mensque, Dei quam flatus agit, vitaeque reformat,
 162 est proles magni sanguine nata Dei.
 163 Spirat enim redditque patrem, facilisque sub omni
 164 pondere amat dulci docta placere patri.
 165 Conditor a domino servum quia separat, ecce
 166 qui servit, duro cogitur ille metu,
 167 pressus et officium peragit, vos libera Christo
 168 turba, nec in vobis causa timoris erit.
 169 Hi timeant qui vincla volunt, rursusque flagellum
 170 legis, (et) ad solas flectere corda minas.
 171 At vobis Domini vera, quis luce beati
 172 flatus adest, pleno est pro duce verus amor.
 173 Non opus est misero sensus arcere timore,
 174 quos agit infusi flamma favorque Dei.
 175 Spiritus ipse Dei gnatos vos fecit amici,
 176 hoc precor, a summo quaerite summa Deo.
 177 Servilisque timor regali cedat amori,
 178 qui sibi jam dulcem sentit adesse patrem.
 179 Ah pater, ah genitor, quae nostra est gloria patrem
 180 dicere, quem nostrum noscimus esse Deum.
 181 Hoc est a summo praestatum munus amore,
 182 ne servus Dominum nesciat esse patrem,
 183 Quid timeat carus domino ? Quid filius ejus
 184 non speret ? Christo quid neget ipse parens ?
 185 At quia jam faciles nutu, verboque parentis
 186 vivimus, afflatum dat pater ipse suum.
 187 Constet et ut veri sobolem, nos esse beati,
 188 dat nobis verax pignus amoris amor.
 189 Hic nos heredes sceptro promittit eodem,
 190 ut genitos vero cuncta tenere bono.
 191 Cuncta simul primo per quem Pater omnia nato,

192 mens pia communem coepit habere patrem.
 193 Congenuit Christo, regnum veniemus ad alnum,
 194 ille prior, socios perferet ille suos.
 195 Ductor ovans, secumque ligans, summusque sacerdos
 196 offeret aeterno semina viva patri.
 197 Sed non ante datur, divinam scandere sedem,
 198 haerere et domino tempus in omne pio,
 199 quam Christo similes agni, victoque dolore,
 200 pergamus recta qua prior ille via.
 201 Ille malis passis regnum pervenit ad illud,
 202 quod patris ad dextram numine plenus habet,
 203 dedecus ut patitur, culmen sibi coepit honoris,
 204 quodque humilis, summum surgit ad imperium.
 205 Aspice ut angelicas hic fertur ad astra per ulnas,
 206 qui modo tam diro funere caesus erat.
 207 Aspice ut innocuus distillet balsama vultus,
 208 quem modo sub Malcho scis genuisse fero.
 209 Aspice, diffuso rorati sanguine vepres
 210 ut sint purpureis lilia mixta rosis.
 211 Aspice, ut affixae sub iniquo vulnere dextrae,
 212 effundant toto tempore divitias.
 213 Ut spiret, pariatque bonum, vitamque decusque,
 214 quod latus ignari perforat hasta viri.
 215 Mortuus hic tandem vivit victorque laboris
 216 regnat, et in superos jus habet ipse choros.
 217 Et quicumque volet divina reposcere regna,
 218 hoc ducis exemplo, convenit orbe pati
 219 vis Christi sceptrum ? Christi perferre labores,
 220 non pigeat, pretium funeris astra tenes.
 221 Non pigeat, superanda omnis fortuna ferendo est,
 222 si mundo gemitus dat brevis hora suos.
 223 Spes tua de aeterno est, brevis est labor, optima caeli
 224 Pascua, sed modico est tempore poena levis.
 225 Sic promissa viris Christani gloria regni.
 226 Et nisi post fletus non datur illa pios.
 227 O nos felices, quos plagae et vulnera monstrant,
 228 ad caelos veram carpere posse viam.
 229 Ne turbent te plaga, labor, funusque dolorque,
 230 maxima pro parvis mercibus empta vides.
 231 Gaudia venturo numquam interitura sub aevo,
 232 pro brevibus lacrimis quam bene justus emis.
 233 Pro leto vitam, pro plagis regna Deumque,
 234 pro terra aeternas paupere divitias.
 235 Adde quot et variis subeunda pericula terris,
 236 dum rapidus fragiles quaerat avarus opes.
 237 Cantaber adveniens geminam mercator ad ursam
 238 tempserit horridi murmura saeva sali ?
 239 Mercatura Deum timeant quid corda beantem ?
 240 Quis dare pro Domino vir neget ulla suo ?
 241 Inveniens pulchram quis non dabit omnia gemmam,
 242 ut capiat ? Frater quid tibi pluris erit ?
 243 Quid super aeternum repetas ? Quo victa labore
 244 mens pia propositi, non emat ore Dei ?
 245 Interea regni sancta tibi morte parati
 246 a vero pignus numine certus habes.
 247 Non tamen hic plena est saeclo dum vivis in isto

248 gloria, securo qualis habenda polo.
 249 Entheus hic gustus divino afflatus ab ora
 250 dat quasi transennae signa videnda boni,
 251 nescio et an gustus, expertae credite menti,
 252 non valet hoc verbis lingua referre suis,
 253 plenus at ille decor, perfectaue gloria vitae
 254 tunc aderit verus cum sine nocte dies.
 255 Corpora cum tandem pavidis extracta sepulchris
 256 non possint damnis, vulnere, morte, premi.
 257 Interea selecta cohors servata perempto
 258 surgente et flatu membra tegente suo.
 259 Exspectat, maestis simul omnis fabrica mundi,
 260 cum Pater electos ducet in astra viros.
 261 Cum Deus omnipotens lacrimas absterget ab almo
 262 corpore, ne liceat tristitia posse pati.
 263 Cum vesana fames auri moritura superbi,
 264 plenaue divini vasa liquoris erunt.
 265 Nec nos hoc tantum, sed cuncta haec machina votis
 266 optat ad obsequium nempe creata virum.
 267 Dumque viri patimur, patitur velut ipsa laborem
 268 machina, quae nostris corruiet icta malis.
 269 Infelixque simul nostros ut questa labores
 270 deflet et exspectat cum gravis umbra ruat.
 271 Ac elementa simul, nostro ceu nubila casu
 272 conciderint, illo pulchra futura die,
 273 et non ante suo sperant gaudere decore
 274 quam genitis pulchri sint data cuncta Dei.
 275 Nunc velut in tacito damnata mala saecula luctu,
 276 et tamquam humano prodita more gemunt.
 277 Perfectumque orbem cupiunt, tantumque laborem
 278 spe tolerant quoniam justa paterna ferunt.
 279 Solaturque malis, quod se non sentit in aevum,
 280 fabrica sed certo maesta futura modo.
 281 Scilicet usque sui pereant contagia morbi,
 282 nec mentes proprii corporis arma tremant.
 283 Tunc mundus viso celebrans nova gaudia vero,
 284 accipiet donum tempus in omne suum.
 285 Interea pugna est cunctis, aestusque, vicesque
 286 terra, aer, motae perpetiuntur aquae.
 287 Ipsa quasi humano torpescant sidera somno
 288 saepe vices passo lumine maesta silent.
 289 Quin etiam angelici flent vulnera nostra manipuli,
 290 aula Dei nostris condolet ipsa malis.
 291 Denique nobiscum quis non gemit? Ut pia mater
 292 parturit, heu, lapsos machina tota viros.
 293 Nobis cumque jacens finem requiemque laborum
 294 optat et occulto poscit amara sono.
 295 Nec solum ignoto quae turba est morbida vero
 296 reliquias prisca sentit inesse mali,
 297 nos quoque, qui missi divino afflamur ab ore,
 298 dextera quos primis Christea potat aquis.
 299 Tot sumus obstricti plagis dirisque flagellis,
 300 ictaque continuis corpora nostra malis.
 301 Hinc varii vitae casus, morbique famesque,
 302 hinc furit in nostros improba turba sinus.
 303 Non ignara mali miseris succurrere discit

304 mens nostra et fluctus ingemuisse feros.
 305 Optamusque diem domini, quo corpus in aevum
 306 accipiat salvis integra membra viris.
 307 Et crasso pereunte nitens exurgat in omne
 308 robur et in flammam candidus ignis eat.
 309 Quod tamen interea duris nos percutit iris,
 310 quicquid id est, sceleris quod ferus ultor agit.
 311 Spe ferimus, laetique salo pugnamus in isto.
 312 Firma quies victis nempe futura malis,
 313 et divina salus post vulnera nostra videnda est.
 314 Solamen lacrimis et dabit illa piis.
 315 Gloria nostra manet post proelia victa, virosque
 316 spes movet haec, superas concipe victor opes.
 317 Quod speras summum est, nihil est quod conspicis (omne).
 318 Tendit ad aeternum spes tua firma bonum.
 319 Apparet nondum sperata fidelibus ingens
 320 gloria, cur sensum terra morata tuum est ?
 321 Non spes de visis, visum supereminet omnem
 322 quod fuit optandum nocte dieque bonum.
 323 Quicquid habet mundus prima quod fronte videtur
 324 dulce, fuge, a votis sit procul umbra tuis.
 325 Non erat hoc illud quod spes tibi firma parabat.
 326 Illud ovans ignis, non levis aura tenet.
 327 Quod videas hoc sperne precor, non optima noster
 328 visus habet, non has spes tua quaerit opes.
 329 Spesque fidesque simul, divina negotia tractant,
 330 sed neque ab his oculis cernitur ipse Deus.
 331 Credimus in Dominum, quo non licet usque videmus
 332 speramus tandem patre ferente frui,
 333 hinc venit in bello felix constantia nostro,
 334 invictos duris quae facit esse malis.
 335 Et licet afflicti pelago jactemur in alto,
 336 expedit hoc animo quem Deus igne probat.
 337 Spiritus est etiam fragili cum corpore pugnans,
 338 nec sponte ad jactos hinc sinit ire dolos.
 339 Consulit, hortatur terrestria linquere vota,
 340 et monet empyrei regna petenda poli,
 341 aspiratque Dei flatus ductatque movetque,
 342 adjuvat, illapsu hoc fit levis ipse labor.
 343 Erigitur perstatque animus, toleratque, vigetque,
 344 motus et ad patrem fortior igne volat.
 345 Hic docet optandum fuerit quid quidve precandum
 346 Spiritus, et rectam monstrat ad alta viam.
 347 Nam pia mens misero cum sit nimis inscia claustro,
 348 utile sub sensu non capit omne suo,
 349 quid sibi conveniat nescit, plerumque salutem
 350 dum petit, ignorans, heu, sibi virus amat.
 351 Ille petit vires, periit sed viribus, alter
 352 magna loqui, exitio sed sibi lingua fuit.
 353 Pluribus horrendos optata pecunia casus
 354 intulit, auratas sors petit atra domos.
 355 Adversa optamus miseri, cupienda timemus,
 356 si pia, non apto poscimus illa modo.
 357 Spiritus at recti formam lumenque Deumque
 358 sentit, et aetheriis gestit adesse choris.
 359 Affectu et sancto motus pia vota precesque

360 dat facilis patriae tactus amore suae.
 361 Ipse etiam summus divina silentia doctor
 362 astruit, et veris imbuit ora sacris.
 363 Ipse preces tacitas divino affamine motor
 364 dirigit ignoti claustra sub alta Dei.
 365 Utque sit hoc majus Domini clementia veri
 366 utile pro servis postulat omne suis.
 367 Prospicit et caris bonitas nostrumque reposcit
 368 lumen, ut erectis lux micet alma viris.
 369 Et quasi pro nobis doleat pereuntibus, hic ut
 370 optimus est propria voce rogatus adest.
 371 Vox ejus nostro non enarrabilis ore,
 372 nescio quo affectum mens parit alma suum.
 373 Sed tamen has voces, seu sacra tonitrua numquam
 374 audita aut verbi sunt data signa boni,
 375 aut charis, aut donum, vel flamma, aut quicquid ab uno
 376 ente fluit, nullis fas tibi ferre notis.
 377 Quicquid id est, tacitum est, Deus alta silentia laus dat,
 378 justa quibus verum mens habet ipsa suum.
 379 Funde preces tacitas (crimen procul) audiet illas
 380 qui movet has, votum jam tenet ille tuum.
 381 Funde etiam voces castas, psalmosque canendos,
 382 nec spes a magno pendeat ipsa sono.
 383 Sed Domino vitae, cui mens accensa loquatur,
 384 amplectens socium laeta marita Deum.
 385 Quum cupias aliquid terreno a principe posces
 386 multa loquens, et sic vix tibi dona dabit.
 387 Et nisi sorte tones non audiet, at Deus orbem
 388 lustrat, et ex imo pectore vota capit.
 389 Non opus est vano reboantia murmura gestu
 390 fundere, cuncta parens quae velis ante videt.
 391 Et quae convenient dabit omnia, nam neque poscit
 392 spiritus a justo dissona danda Deo.
 393 Sed pacem, rectumque animum, vitamque salubrem,
 394 non sunt haec, magnus quae neget ipse Deus.
 395 Est bonus, est vitae dator ipse libentior almae,
 396 praevenit et donis optima vota suis.
 397 Si terram vitiumve petis, crimenve nefasve,
 398 quid mirum votis ni favet ille tuis ?
 399 Mater ut indoctis gladium non praestitit annis,
 400 sic tibi quae noceant denegat ipse pater.
 401 Aspirat tantum sanctis justisque bonisque
 402 praesto est et votis consulit ipse piis.
 403 Usque sub amplexu votorum summa beato
 404 sit data, servatis sit decus omne viris.
 405 Interea nihil est quod nos trepidemus ab ipso
 406 contecti, est famulis duxque caputque suis
 407 hostis adest, simul atque favor divinus in hostem.
 408 Quidquid erit, verum non valet esse malum.
 409 Aspera sors, plagae, morbi gemitusque dolorque,
 410 si toleres, magni causa valoris erunt.
 411 Causa boni juto est diri patientia damni,
 412 sponte quidem patiens non miser esse potest.
 413 Cum premitur felix, casu nec laeditur ullo,
 414 mersus et in tumida tunc quoque victor aqua.
 415 Tantum opus est Dominum te regna ad certa vocasse,

416 et favor a firmo numine tantus adest.
 417 Exitus in Domino est, sed summa capessere dona
 418 non dubites firmi, luce vocate Dei.
 419 Non temere elegit, nam qui ventura sciebat
 420 praescivit flammis corda paranda suis.
 421 Insertos proprii voluit sub corpore gnati,
 422 inque Deo divos, principis instar, eos
 423 victores mortis claro gaudere triumpho,
 424 quos videt, et durum rumpere carnis opus.
 425 Ipse triumphator spectandus in agmine primus
 426 alta super caeli culmina Christus ovat.
 427 Ut simili pompa victo regnemus Olympo,
 428 si sequimur caesum mortua membra caput.
 429 Et sic in multis genitis prior ipse pararet
 430 regna patri, ut populi dux erat ipse sui.
 431 Ac prior in socios fundat sua jura sequentes
 432 jus illud, partos quo tenet ipse polos.
 433 Quod tamen instituit saeculis venientibus ultro
 434 perficiet, gratis plena erit aula viris.
 435 Quos Pater omnituens vero praedestinat ore,
 436 his dedit auditas tempore legis opes.
 437 Nunc visas, visasque palam, veroque receptas,
 438 lectaque carnato numine membra vocat.
 439 Quoque magis speres quae sunt tibi danda vocato,
 440 at quae te magnus destinat ante Deus.
 441 Impietatis onus perpessa morte peremit.
 442 Duxque piusque agnum te facit esse pium.
 443 Est pietas signum, quod sis venturus ad arces
 444 empyrias, animo si petis alta tuo,
 445 Nonne vides Christum divini Pignus amoris
 446 huic dare, qui vitium numina vincit amans ?
 447 Tergeminamque Hecaten tria criminis ora nefandi
 448 rumpere, num parvum luminis indicium ?
 449 Decrevit, praestabit, erit pulcherrimus ordo
 450 integer, e numero nulla peribit ovis.
 451 Vis esse ex numero, tantum ne obsiste vocanti,
 452 en vocat. Infernos tu modo linque lupos.
 453 Linque lupos, agnum sequeris pia turba decorum,
 454 agnus et iste tibi summa decoris erit.
 455 Summa Deus, Deus atque agnus, motatque, regitque
 456 agricola, et flatu servat ovile suo.
 457 Non sentis flatum ? Justo florere decore
 458 Te facit, affectus seminat ille pios.
 459 Nota charis, regnumque Dei, bonitasque, voluntas,
 460 illustrat mundos qua pater ipse animos.
 461 Circumstat te flamma nocens, Stygiique decembres,
 462 et furit elatum mente jacente lutum.
 463 Fide tamen, quis non divinis fidat in armis ?
 464 Fide Deo, dextram jam dedit ille suam.
 465 Quis timeat vitium, districtaque tela furorum,
 466 Tartara vel, Christo si duce tectus adest ?
 467 Pugnat pro nobis Dominus, nihil usque timendum,
 468 cedet flamigero torva leaena Deo.
 469 Si Deus a nobis, contra licet improbus anguis
 470 saeviat, a nobis hoc duce victus erit.
 471 Vincimus infernos objecto principe morsus,

472 et vitium in nostro vincimus omne Deo.
 473 Argumentum ingens, manifesta que signa favoris
 474 jam dedit, a nostro sanguine corpus habet.
 475 Ignoscensque pater culpas in saecula nostras,
 476 gnatum pro nobis omnibus exposuit.
 477 En per nostra sinit dilectum crimina gnatum
 478 mactari, lapsos sic amat ille viros.
 479 Carus erat patri super omnia filius, et tu
 480 carus eras gnatum, cui dedit ille suum.
 481 Tolleret ut miseros demittitur, utque peremptos
 482 restituat vitae. Pertulit ille mori.
 483 Caesis vita datur, quid non speremus ab illo,
 484 pro nobis actum cui placet esse reum ?
 485 Hostibus ille datur, quid non speremus amantes ?
 486 Qualis erit frater, qui bonus hostis erat ?
 487 Incipe Christianos animos, tibi traditur aether,
 488 et cum donato sunt bona cuncta Deo,
 489 cui genitum dederit, nihilum Pater ipse negabit,
 490 posce, potens, votis nulla repulsa piis.
 491 Si decus illud amas hominum quod carne recenti
 492 anteaquam patres transgrederentur erat,
 493 iustitiaequae cupis fructu gaudere beato,
 494 accipe, cum summo cetera dantur hero.
 495 Tantum opus est, Christo nascentem suscipe flammam.
 496 Ecce tibi in dextris vita salusque tuis.
 497 Non licet hinc longis Adamos Evasque querelis
 498 impetere, electis nil nocet Eva viris.
 499 Tu tibi non noceas, nemo est qui laeserit alter,
 500 subduntur votis noxque scelusque tuis.
 501 Terra, polus, Furiaeque graves, Erebi que furores,
 502 non te peccantem ni velis efficient,
 503 at qui non peccat, Deus est, in corpore Christi
 504 insitus, o justos quanta corona manet.
 505 Peccasti, fateor, sed purum reddidit insons
 506 Christus, in abstersis et micat ille viris.
 507 Audeat hos quis nam duro accusasse furore,
 508 quos mundat mundus sanguine, luce, Deus ?
 509 Quem servata Deo timeant pia pectora justo ?
 510 Aut contra Dominum, quis queat ire suum ?
 511 Irruat in sanctos quicquid sub vortice leti
 512 fervet eos dominus servat ab igne pius.
 513 Irruat in Paulum Saulus, nihil ipse verebor.
 514 Flamma Dei maculas ussit amica meas.
 515 Quis me condemnet justo servante cruore,
 516 non Christus, namque hic dicitur Emanuel.
 517 Qui moritur patiens, ut sicca virescere corda
 518 donet, et ad dulcem posse redire patrem.
 519 Qui tumulto exurgit, tenebris et morte peremptis
 520 e tumulto, ut caesos ductet ad astra viros,
 521 qui sedet ad Patris felici sanguine dextram,
 522 nosque pecus gremio confovet ipse suo.
 523 Non Pater, hic proprium miseranda ad funera natum
 524 misit, ut electos servet ab hoste viros.
 525 Non pneuma, ad vitam flammis accendit, et armat
 526 nos Deus, et rectam monstrat adire viam.
 527 Excubias homini vigiles, ignesque beatos

528 impluit, (et) quo sit vita petenda docet,
 529 sancta trias nostrae leto invidiosa saluti
 530 consulit, et Christi sanguine donat opem.
 531 Quis damnet ? Si crimen obest, jam funera Christi
 532 corrui, a dextris (et) jacet ira tuis.
 533 Ultor erat quondam ferro metuendus et igne
 534 suetus in exosos bella ciere viros,
 535 victus et a Christo divinis occidit armis.
 536 Hoc facit, ut nostra jam ruat ille manu.
 537 Adde, quod et magnus caro pro corpore Christus
 538 orat, pro nostris et dolet ipse malis.
 539 Proque suo patrem populo interpellat amicis
 540 vocibus, et iudex causidicusque favet.
 541 Monstrat opes, quibus ille reos a crimine lustrat
 542 sanguine commixtam maximus emptor aquam.
 543 Monstrat purpureo radiantia sarta liquore,
 544 et latus et clavis vulnera facta feris.
 545 Hoc pretio caros ab amara protegit ira,
 546 et fugat haerentes nostra per ora canes.
 547 Quis damnet tanto tutatum vindice ? Quis me
 548 separet amplexu virque deusque tuo ?
 549 Gratus ero si das quo sim tibi gratus amorem.
 550 Mens precor (et) flammis ardeat ista tuis.
 551 Teque Deum vermis plusquam dilectus amabo.
 552 Sitque tui noster fructus amoris amor.
 553 Te sequor en tua sunt mea pectora, sustinet illa
 554 dulcis amor, nullis terreor ipse malis.
 555 Afflictus, vinctus, nudus, gladioque resectus,
 556 proditus esuriens te tamen usque sequar.
 557 Perstabo, tu tela dabis, quis vincere possim,
 558 nec duri incursus, nec novus hostis erit.
 559 Haec adversa piis ovibus ventura manebant,
 560 mors tamen in Domino nil nisi vita meo.
 561 Quicquid erit, nec me videant modo Tartara vinctum
 562 dulce erit et gratum te modo, Christe, sequar.
 563 Omnia perpetiar nulla superabilis umbra,
 564 dum tua lux oculis fulserit una meis.
 565 Tu me victorem, per te, quia justus, amabis
 566 assistens pugnae motus amore meae.
 567 Te moriar moriente lubens, surgente resurgam
 568 unus et in nostro pectore victor eris.
 569 Unus amans vinces, et te vincemus ovantes,
 570 obruet innexos nulla procella tuos.
 571 Sed charitas quae cuncta potest hominesque Deumque
 572 uniet, et nodum non teret ira pium.
 573 Ast ego numen amans quocumque potentius igne
 574 in Domini sancto robore firmus ero.
 575 Nec me jam Domino carum divellet ab ipso
 576 terra, nec angelici turba verenda chori.
 577 Non chaos, aut caelum, non his contenta duobus,
 578 distracta placido viscera nostra Deo.
 579 Mens mea si domino non sit deserta marito,
 580 divini conjux semper amoris erit.
 581 At certus, nec fallor enim, per saecula nulla
 582 tam bene quaesitas pellet amator oves,
 583 sed qui plus aequo, ficto confidis amore,